João Pessoa, 16 a 22 de agosto de 2015    *    n° 1490    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 728 Em, 07 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/082373.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, MADRIANA FEITOSA DA NÓBREGA, matrícula
nº 73.895-6, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 03 de agosto de 2015.

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 734 Em, 13 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
1567/SMS de 31 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANA NUNES ABATH CANANEA, matrícula nº 81.908-5,
do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ATENÇÃO A SAÚDE, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 735 Em, 13 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
1618/SMS de 10 de agosto de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar VITOR NUNES DE MIRANDA, matrícula nº 78.472-9, do
cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE CIRURGIA GERAL E
UTI do HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 736 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/084399 e Ofício nº 1453/SMS de 17 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSINEA LINS DE ARAUJO CARNEIRO, matrícula nº
81.903-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
POLÍTICAS DE MEDICAMENTOS E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

Pág. 002/02    *    n° 1490 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 16 a 22 de agosto de 2015

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Artur Conolly Junior

PORTARIA Nº 737 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/083303 e Ofício nº 1587/SMS de 04 de agosto de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MANUELA RIBEIRO BARBOSA LIRA, matrícula nº 79.432-
5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ATENÇÃO
BÁSICA, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 738 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/083303 e Ofício nº 1587/SMS de 04 de agosto de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear MANUELA RIBEIRO BARBOSA LIRA, matrícula nº 79.432-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE ATENÇÃO À
SAÚDE, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 739 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/067377 e Ofício nº 1238/SMS de 16 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar CARLOS JOSÉ LOPES DE ARAÚJO, matrícula nº 81.362-1,
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS do DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 740 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/067377 e Ofício nº 1238/SMS de 16 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS JOSÉ LOPES DE ARAÚJO, matrícula nº 81.362-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR TÉCNICO do
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA TARCISIO BURITY, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de junho de 2015.

SEMANÁRIO OFICIAL * *    Pág. 003/02João Pessoa, 16 a 22 de agosto de 2015 n° 1490 ESPECIAL

PORTARIA Nº 741 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/067384 e Ofício nº 1239/SMS de 16 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar SÉRGIO LUIS GOMES DA SILVA, matrícula nº 78.498-2, do
cargo em comissão, símbolo DHP-4 de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO do
COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABIERA TARCISIO BURITY, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 742 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2015/067384 e Ofício nº 1239/SMS de 16 de junho de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear SÉRGIO LUIS GOMES DA SILVA, matrícula nº 78.498-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do DISTRITO SANITÁRIO III, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 15 de junho de 2015.

PORTARIA Nº 743 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
288/SEPM de 21 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar PRISCILA ESTEVAO DA CUNHA, matrícula nº 77.542-8, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 744 Em, 17 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
288/SEPM de 21 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA CAVALCANTE, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 761 Em, 20 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Dispensar JOSÉ SEVERINO DE LIMA, matrícula nº 32.229-6, da função
de INSPETOR, símbolo FCPE-1, na SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2015.

PORTARIA Nº 762 Em, 20 de agosto de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei Complementar 65/2011.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ SEVERINO DE LIMA, matrícula nº 32.229-6, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, na
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2015.